
formacji noteckiej (część profilu Międzyzdroje 5 oraz pro
file Międzyzdroje 6k i Międzyzdroje 7k2). 

Pomimo nieznacznych odległości, profile górnego 
czerwonego spągowca (grupa Warty) wykazują znaczne 
zróżnicowanie polegające na występowaniu osadów 
powstałych w różnych środowiskach depozycji (środowi
sko aluwialne,jeziorne, eoliczne), zróżnicowanej miąższo
ści osadów (od 64 do 153,5 m), litologii (mułowce, 

piaskowce, zlepieńce) i w konsekwencji zróżnicowanych 
właściwościach zbiornikowych (porowatość: 1-25%, 
przepuszczalność: od prób nieprzepuszczalnych do ponad 
600 mdcy). 

Badane osady powstawały w środowisku aluwialnym 
reprezentowanym przez osady stożka napływowego, 
rzeczne osady korytowe i osady pozakorytowe; w środowi
sku jeziornym oraz w środowisku eolicznym. Osady 
powstałe w środowisku stożka napływowego, to różnoziar
niste zlepieńce, których szkielet ziarnowy buduje głównie 
materiał wulkanogeniczny, matriks stanowi materiał piasz
czysty lub piaszczysto-mułowcowy. Zlepieńce te charakte
ryzują się na ogół słabym wysortowaniem oraz 
zróżnicowanym stopniem obtoczenia. Osady korytowe to 
różnoziarniste piaskowce i drobnoziarniste zlepieńce o 
różnym stopniu wysortowania szkieletu ziarnowego. Czę
sto występuje uziarnienie frakcjonalne. Osady te wystę
pują w zestawach o wyraźnie zaznaczonych erozyjnych 
spągach, z intraklastami mułowcowymi. Rzeczne osady 
pozakorytowe to piaskowce, mułowce, mułowce zlepie
ńcowate powstałe podczas okresowych powodzi poza stre
fami koryt rzecznych. Charakteryzują się one 
warstwowaniem falistym oraz soczewkowym. Osady 
jeziorne (sebha) to drobnoziarniste piaskowce i mułowce o 
nieregularnej, zaburzonej laminacji oraz licznie wystę
pujących szczelinach z wysychania. Osady eoliczne wystę
pują w formie kilkumetrowej miąższości zestawów 
warstwowanych przekątnie, złożonych z drobno- i średnio
ziarnistych, dobrze wysortowanych piaskowców oraz z 
nieznacznej miąższości, laminowanych poziomo, drobno
ziarnistych piaskowców, deponowanych prawdopodobnie 
w lokalnych obniżeniach międzywydmowych. 

W obrębie utworów zaliczonych do formacji drawskiej 
w tym rejonie występująjedynie utwory piaszczyste. Są to 
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drobno-, średnioziarniste arenity kwarcowe, sublityczne i 
lityczne. Odznaczają się szarym, rzadziej brunatnym 
zabarwieniem, warstwowaniem przekątnym, niekiedy 
poziomym. Cechą charakterystyczną jest dobre wysorto
wanie oraz bardzo nieznaczny udział matriks. Głównymi 
składnikami spoiwa są kalcyt, kwarc i minerały ilaste. 
Utwory te cechują się dobrymi właściwościami zbiorniko
wymi, porowatość dochodzi do 25 % a przepuszczalność 
przekracza 600 mdcy. Osady tej formacji powstawały naj
prawdopodobniej w środowisku eolicznym oraz rzecznym 
lub korytowym. 

Znacznie większym zróżnicowaniem litologicznym 
odznaczają się w tym rejonie osady formacji noteckiej . 
Notowano różne odmiany zlepieńców, piaskowców oraz 
mułowce. Drobno- i średnioziarniste zlepieńce budują 
głównie okruchy skał wulkanogenicznych cechujące się 
niejednorodnym stopniem obróbki mechanicznej. Materiał 
gruboziarnisty spaja masa wypełniająca o składzie wak 
litycznych, impregnowana hematytem. Występuje znaczny 
udział cementu węglanowego. Piaskowce, to osady war
stwowane poziomo lub przekątnie. Najczęściej są to drob
no-, średnioziarniste arenity sublityczne, lityczne oraz 
waki lityczne o zróżnicowanym barwie - najczęściej bru
natnej, notowano także barwy szarozielonkawe i zielonka
we. Piaskowce tej formacji cechują się znaczną 
zawartością matriks a także nierównomiernie rozmiesz
czonego wśród składników szkieletu cementu węglanowe
go. Mułowce cechują się brunatnym zabarwieniem oraz 
znaczną zawartością cementu węglanowego. Osady forma
cji noteckiej powstały głównie w środowisku aluwialnym: 
zarówno jako stożki napływowe, rzeczne osady korytowe 
jak i osady pozakorytowe (powodziowe). Sporadycznie 
występują osady powstałe w środowisku bezodpływowego 
jeziora (sebha). właściwości zbiornikowe tych osadów są 
znacznie gorsze niż właściwości występujące w osadach 
formacji drawskiej w tym rejonie. Porowatość tych osadów 
waha się w granicach 0,5-15% a przepuszczalność: od osa
dów nieprzepuszczalnych do ok. 1 mdcy). W osadach for
macji noteckiej były notowane zjawiska pedogeniczne, tj. 
zjawiska cementacji węglanowej powstałe najprawdopo
dobniej w strefie wadycznej . 

Rozwój sedymentacji osadów czerwonego spągowca 
w SE części polskiego basenu permskiego 

Rafał Szwarc*, Hubert Kiersnowski** 

Badany obszar obejmował SE kraniec polskiego base
nu permskiego: pomiędzy rejonem Mszczonowa na NE i 
Wielunia na SW-oraz Uniejowa na NW i Przysuchy na SE. 

Tektoniczne ramy depozycji osadów czerwonego 
spągowca, opracowywanego obszaru, zostały utworzone 
wskutek ekstensji, a składają się na nie dyslokacje o praw
dopodobnym przebiegu NW-SE rozdzielające bloki tekto
niczne w jego podłożu, dyslokacje stanowiące NE krawędź 

*PGNiG S.A., Oddział Biuro Geologiczne Geonafta, 
ul. Jagiellońska 76,03-301 Warszawa 

**Państwowy Instytut Geologiczny, ul. Rakowiecka 4, 
00-975 Warszawa 

basenu, a także prawdopodobne uskoki związane ze strefą 
dyslokacyjną Grójec-Tomaszów Maz., rozdzielającą seg
menty: rawski i świętokrzyski. 

Depozycja osadów czerwonego spągowca na badanym 
terenie rozpoczęła się szeroko rozprzestrzenioną sedymen
tacją osadów stożków aluwialnych związanych z aktywny
mi strefami uskokowymi, będącymi krawędziami bloków 
tektonicznych podłoża. Sedymentacja zachodziła wtedy w 
obrębie spływów rumoszowych, zalewów warstwowych i 
potoków żwirowych. Prawdopodobnie dominował trans
port materiału klastycznego poprzeczny względem roz
ciągłości basenu. 

Po tym etapie segment rawski zaczął ulegać szybszej 
subsydencji niż segment świętokrzyski. W jej wyniku blo-
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ki tektoniczne podłoża w obrębie segmentu rawskiego 
zostały pogrzebane. Na segmencie świętorzyskim utwo
rzył się morfologiczny taras rozcięty dwiema dużymi doli
nami: Studziannej i Żerechowej. Ponadto wskutek 
włączenia kolejnego elementu podłoża w obręb basenu, co 
miało miejsce na W od Korabiewic, krawędź basenu prze
sunęła się ku NE. W tym czasie zaczęła na większości 
badanego obszaru dominować sedymentacja fluwialna i 
przeważała ona do końca depozycji czerwonego spągow
ca. Wskutek szybszej subsydencji na obszarze segmentu 
rawskiego utworzyła się rozległa równia zalewowa zdomi
nowana przez sedymentację w środowiskach okresowych 
rzek roztokowych. Transport w jej obrębie miał głównie 
kierunek SE-NW. Jedynie w rejonie Biesiec-Barczew
Niechmirów - Zduńska Wola był on skierowany poprzecz
nie do rozciągłości basenu. W rej onie Rawy Maz. prawdo
podobnie funkcjonował, pod koniec sedymentacji 
czerwonego spągowca, wyniesiony blok starszego podłoża 
w formie ostańca erozyjnego. Przesłanką za tym jest duża 
miąższość anhydrytu dolnego (Ald) w otworze Rawa 
Mazowiecka l (> 158,5 m), który mógł być deponowany na 
paleowyniesieniu. 

Do końca depozycji osadów czerwonego spągowca na 
segmencie świętokrzyskim nadal dominowała sedymenta
cja aluwialna w postaci spływów rumoszowych, zalewów 
warstwowych i potoków żwirowych. Szeroki pas stożków 
aluwialnych obramowywał całą krawędź obszaru denudo
wanego. Stożki te były szczególnie rozległe w SW części 
badanego obszaru (rejon Dymek- Kuźnica Strob.-Ożegów 
- Gomunice) oraz przy SW krawędziach paleodolin Stu
dziannej i Żerechowej . Wzdłuż NE krawędzi tych paleodo
lin były zlokalizowane osie stref drenażu, wzdłuż których 
materiał klastyczny był odprowadzany rzekami roztoko
wymi ku NW. System drenażu w tym rejonie miał charak
ter ustabilizowany. O choćby chwilowych, w skali czasu 
geologicznego, zawilgoceniach tych obszarów może 

świadczyć obecność struktur korzeniowych i ślady 
szczątków flory, będących efektem powstawania ubogiej 
szaty roślinnej. Zapisem zmian klimatycznych są też 

poziomy paleogleb notowane przede wszystkim w otwo
rach Studzi anna IG 2 i Dymek IG l, jak również w części 
peryferycznej basenu, w otworach: Gomunice 12, 13 i 
Zamoście l. Przyjmując jako główny południowo-wschod
ni kierunek paleowiatrów, można przypuszczać, że prawdo
podobnie w wyniku wywiewania materiału piaszczystego z 
równi zalewowej rozwiniętej na segmencie rawskim, w 
rejonie na W i SW od Uniejowa następowała depozycja 
osadów eolicznych stanowiących brzeżną partię dużego 
pola wydmowego, rozpościerającego się na większości 
obszaru monokliny przedsudeckiej . 

Poza przedstawionymi faktami można postawić hipo
tezę, że najbardziej północna część obszaru badań była 
przez większość okresu depozycji osadów czerwonego 
spągowca zdominowana przez sedymentację w środowi
sku okresowego jeziora typu playa. Jednak precyzyjne 
wyznaczenie zasięgu tego jeziora nie jest obecnie możliwe. 

Transgresja cechsztyńska na badanym obszarze zazna
czyła się pojawieniem się w części przyspągowej osadów 
cechsztyńskich tzw. warstwy transgresywnej. W niektó
rych otworach osady te były dotychczas opisywane jako 
czerwony spągowiec (np. rejony: Korabiewice-Mszczo
nów, Nieświń, Opoczno). Zweryfikowane oznaczenie stra
tygraficzne tych osadów doprowadziło do zmian zasięgu 
czerwonego spągowca w stosunku do dotychczas przyjmo
wanego. Zrekonstuowane paleodoliny mają mniejsze 
zasięgi w relacji do modeli dotąd proponowanych. Przesu
nięto również ku SW zasięg występowania czerwonego 
spągowca w rejonie Korabiewic. Poza tym w rejonie 
Budziszewic transgresja cechsztyńska manifestuje się 
pojawieniem prawdopodobnych wydm strefy brzegowej 
morza cechsztyńskiego. 

Analiza możliwości występowania różnych typów pułapek złożowych 
w czerwonym spągowcu w SE części monokliny przedsudeckiej 

Piotr Gliniak*, Rafał Laskowicz*, Grzegorz Lesniak**, Piotr Such ** 

Basen czerwonego spągowca na badanym obszarze 
miał charakter wewnątrzkontynentalny, a jego brzegami 
były waryscyjskie wyniesienia o genezie tektonicznej zna
ne pod wspólną nazwą Wału Wolsztyńskiego. Wyniesie
niami tymi są: na południowym wschodzie elewacja 
Klonowej, a na zachodzie element rawicko-ostrzeszowski. 
Wskutek subsydencji, która była naj prawdopodobniej 
efektem otwierania się ryftu, powstawała przestrzeń 

wypełniana osadami silikoklastycznymi pochodzącymi z 
erodowanych (w warunkach klimatu suchego i półsuche
go) pobliskich wyniesień waryscyjskich. Na obrzeżeniach 
zbiornika tworzyły się głównie osady aluwialne, fluwialne 
i eoliczne w centralnej części natomiast dominowała sedy-

**PGNiG S.A., Oddział Biuro Geologiczne Geonafta, 
ul. Lubicz 25,31-503 Kraków 

* * Instytut Górnictwa Naftowego i Gazownictwa,ul. Lubicz 25a, 
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mentacja jeziorna w postaci drobnoziarnistych 
piaskowców, mułowców, mułowców piaszczystych i 
iłowców. 

Na południu i południowym wschodzie obszaru lokal
nie występują naj starsze osady dolnego czerwonego 
spągowca. Są to zlepieńce zbudowane z okruchów skał 
karbońskich spojonych materiałem ilastym. Górny czer
wony spągowiec jest wykształcony w postaci nastę
pujących po sobie osadów należących do trzech środowisk 
sedymentacji klastycznej. Są to osady stożków aluwial
nych, facje korytowe i zalewowe rzek roztokowych oraz 
facje wydmowe. Miąższość osadów górnego czerwonego 
spągowca rośnie w kierunku północnym i w okolicy otwo
rów Ostrów Kaliski l i Ostrów Kaliski 2 osiąga ok. 300 m. 
Równocześnie w tym samym kierunku wzrasta w profilu 
pionowym udział poszczególnych facji. W okolicach 
otworu Klonowa 3, na osadach aluwialnych pojawiają się 
utwory fluwialne a na wysokości otworu Kuźnica Grabow
ska 2 facja pochodzenia eolicznego. Osady stożków alu
wialnych są reprezentowane przez grubo- i średnioziarniste 


